LINVS — Prosequere nunc, Michaël, quae instituisti dicere, et si quid aliud habes de nostra Iaponia, propone.

MICHAEL — Occurrit mihi conferre Iaponiam nostram et partem Sinici regni cum Europa, quoad situm spectato Septentrione. Quo enim loco Iaponia nostra et haec pars Sinici regni Septentrionem maxime sublatum aspicit, eundem etiam similiter pars aliqua Italiae atque Hispaniae intuetur. Quo fit ut non sit mirum, si aliquibus in rebus sit inter eas regiones similitudo.

LINVS — Si diuitiae consuetudinesque Europaeae ita a nostris distant, qui fieri potest ut similes, Europam, Iaponiam et Sinicam regionem merito esse, asseueres?

MICHAEL — Similes dixi, non aequales. Iaponia namque nostra, si fructuum, carnium pisciumque uis ad corpora alenda consideretur, deinde gentis nostrae acumen et urbanitas, nobilitatisque gradus, Europam [404] aliqua ex parte imitatur.

LEO — Gaudeo de isto tuo iudicio, sed nunc etiam de Sinico regno, quod proximum est, aliquid si forte denuo sese offert, adiunge.

MICHAEL — Sinicum regnum, hoc est, quod ex aduerso Iaponiam nostram aspicit, multo maius illud quidem, cum ab undeuiginti gradibus ad quinquaginta Septentrionem uersus protendatur, unde eius latitudo facile, ut superius dixi, cognosci potest, quae Europaeas leucas quinquaginta fere supra quingentas includit, quod idem paene spatium ab Occidente ad Orientem interiicitur.

LEO — Evidenter si forma tantum huius descriptionis spectetur, non ita amplum censemebit.

MICHAEL — Ita est, unde fit ut spatium tantum hoc et non mensuram graduum Sinae etiam attendantes, de breuissimis limitibus quibus eorum regnum in simili tabula circumscriptum est, cum patribus, qui apud eos sunt, conquerantur, persuadentes sibi regionem, quam incolunt, maximam esse terrarum partem. Si tamen mensuram graduum perpenderent, inuenirent profecto plus in hac tabula spatii Sinicae regioni tribui, quam toti Hispaniae, Galliae, Italiae et Germaniae, quod quidem mirandum est, cum in his prouinciis tam multa regna, tam multiplexque iurisdictio, Summi Pontificis uidelicet, imperatoris, regumque Hispaniae et Galliae contineatur.

LINVS — Ista sane ratione uidetur conuinci, quod superiori etiam colloquio mihi occurrit, regem Sinarum omnium esse potentissimum.

MIGUEL — Se forem ponderados apenas os limites dos reinos, pode de facto acontecer que facilmente alguém caia num erro, como demonstro com um fácil exemplo. A América é uma terra muito grande, à qual a Espanha não pode comparar-se de forma alguma em extensão, mas ninguém dirá que a Espanha pode trocar-se com a América. E a situação é a mesma, se comparas a África e a Itália. Portanto, embora atrás tenhamos dito que o reino da China, no seu tamanho de um só reino é muito grande, todavia com razão negamos que seja o mais poderoso de todos, quer porque há outros, cujos territórios, embora não estejam numa só e mesma região, se estendem muito mais ao longe e ao largo, quer também porque o poder dos reis consta da fortaleza dos soldados, aperfeiçoamento das armas, número das armadas, força dos estratagemas e defesa das cidades e outras coisas em que os chineses são muito inferiores aos europeus.